cms

1-2

INDICAÇÃO Nº 238/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a realização de
manutenção corretiva em
serviço executado pelo DAE –
Departamento de Água e
Esgoto, em local onde o asfalto
apresenta afundamento, na
Rua Santos, ao lado do nº 923,
esquina com a Rua Jaú, no
bairro Jardim Esmeralda,
conforme especifica.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
o Vereador que esta subscreve indica a Vossa Excelência que determine ao
setor competente a realização imediata de manutenção corretiva em serviço
executado pelo DAE – Departamento de Água e Esgoto, no local onde o asfalto
apresenta afundamento significativo, situado na Rua Santos, ao lado do nº 923,
esquina com a Rua Jaú, no bairro Jardim Esmeralda.

Justificativa

Este Vereador foi procurado por moradores da Rua Santos, ao
lado do nº 923, esquina com a Rua Jaú, no bairro Jardim Esmeralda, que
relataram problemas decorrentes de serviço anteriormente realizado pelo DAE
– Departamento de Água e Esgoto, onde o asfalto vem apresentando
afundamento progressivo, conforme demonstram as imagens em anexo.

Após vistoria in loco, este parlamentar constatou a veracidade da
reclamação, verificando que o local apresenta risco iminente de formação de
cratera sob a camada asfáltica, o que pode ocasionar acidentes graves,
envolvendo pedestres, motociclistas, veículos de passeio e, especialmente,
veículos pesados, como caminhões.

A situação gera insegurança à população local, além de
representar risco à integridade física dos usuários da via e possíveis danos
materiais, razão pela qual se faz necessária a intervenção urgente do Poder
Público, com a devida correção da base e recomposição adequada do
pavimento.

DIANTE DO EXPOSTO, solicita-se urgência no atendimento
desta indicação, a fim de prevenir acidentes e garantir a segurança e o bem-
estar da comunidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
8/

20
26

 1
3/

01
/2

02
6

13
:2

5
-

C
H

A
V

E
: N

H
W

4-
61

6E
-4

1N
N

-0
B

06

cms

2-2

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 13 de janeiro de 2026.

CARLOS FONTES
— Vereador —

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
8/

20
26

 1
3/

01
/2

02
6

13
:2

5
-

C
H

A
V

E
: N

H
W

4-
61

6E
-4

1N
N

-0
B

06

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NHW4616E41NN0B06  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: NHW4-616E-41NN-0B06

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
8/

20
26

 1
3/

01
/2

02
6

13
:2

5
-

C
H

A
V

E
: N

H
W

4-
61

6E
-4

1N
N

-0
B

06

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NHW4616E41NN0B06
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NHW4616E41NN0B06
		2026-01-13T15:10:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura